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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóinvatal 

mérsékelt árakon vesz fel, 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8. 
Ki^-ass Telefon-szám: 164. —

Megjelenik : hetenként négyszer.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2’50 f. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .

Hőfer jelentése.
Budapest, február 13. Hivatalos jelentés.

Az olaskz hadszíntér.

Az olaszoknak a Rombon területen a tőlük elra­
gadott állás ellen intézett éjjeli támadását visszatérítik. 
Az ellenség élénk tüzérségi tevékenységet fejtett ki. 
Csaknem naponta Görznck it jutott, néhány gránát.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyetfcees 
(Miniszterelnökségi sajtóoszi ály)

Repülőink munkába.
Budapest, íebr. 13. E hó 12 én délután egy tengeri 

repülőrajunk Ravcnában elpusztított két vasúti raktárát, 
súlyosan megrongálta a pályaudvar épületeit, a kén- és 
cukorgyárat és néhány helyen tüzet okozott. A repülő­
gépet a corsini-i kikötőből egy védöüieg hevesen lőtte. 
Egy másik repülórajunk a codigoroi és cavanellói szi­
vattyú-müveket nehéz bombákkal többször telibe találta. 
Az össze» repülőgépek sér ellenül érkeztek vissza.

A hajóhadparancsnokság

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Berlin, február 13 (Legfőbb liadv. jelenti:)

Nyugati hadszíntér.
Berlin, február 13. Flandriában élénk tüzérségi 

harc után járőreinek és erős felderítő osztagaink be­
hatoltak az ellenség állásaiba, néhány sikeres robban­
tást végeztek és Bösinghetől délkeletfe több, mint 40 
angolt elfogtak. Tegnap és tegnapelőtt az angol tüzér­
ség Hillo városát jő anyagi eredménnyel bombázta. 
Veszteséget vagy katonai kárt ezzel nekünk nem oko­
zott. A február 9-ig Vinytől északnyugatra és nyugatra 
elterülő vidéken lefolyt harcokban összesen 9 tisztet és 
682 főnyi legénységet fogtunk el. Zsákmányunk 
összesen 35 gépfegyver, 2 aknavető és egyéb hadiszer. 
Az Osie és Reims között elterülő állásunkat tüzérsé­
günk erős tűz alá vette, aminek jó hatását az ellenség 
árkaiban járőreink megállapították.

Champagnében St. Marie a Py-től délre körülbelül 
700 méter szélességben rohammal elfoglaltuk a franciák 
állásait és 4 tisztet 202 főnyi legénységgel együtt el­
fogtunk. Massigestől északnyugatra az ellenségnek 2 
heves támadása meghiúsult. Lotharingiában és a Voge- 
sekben élénk tüzérségi harcok folytak. Liliétől délre. 
St. Diétől keletre egy német osztag a franciák állásának 
egy előretolt részébe behatolt és 30-nál több embert 
elfogott.

Keleti hadszíntér.
A helyzet általában változatlan. Baranovicstól ke­

letre rohammal elfoglaltunk 3 elősáncot, amelyet az 
oroszok Szezara nyugati partján még tartottak.

Legfőbb hadvezetőség
Miniszterelnökségi sajtóosztály

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

Tisza Bécsben.
Budapest, február 14. Tisza István gróf miniszter- 

elnök vasárnap este Bécpbe érkezett, bogy a bolgár ki­
rály fogadtatásán részt vegyen. Tisza még ma, hétfőn 
Budapestre vissza érkezik.

Durazzót ostromolják?
Athén, február 13 Albániából érkező hírek szerint 

a Durazzóban levő orosz csapatok, szerb és monteneg­
rói csapatfoszlányok és az osztrák-magyar-bolgár csa­
patok között heves ütközet fejlődött ki Az osztrák-ma­
gyar-bolgár csapatok erősen szorongatják a város vé­
dőit. Az olasz, szerb és montenegrói 
csapatok az erős támadásnak képtele­
nek elletáüani és megtettek minden elő­
készületeket, hogy a kikötőben váró fel­
fegyverzett szállító hajókba beszállhas­
sanak, minden felszerelést behajózhas­
sanak ás Valónában visszavonulhassanak.

Szaloniki, február 13 A bolgár csapatok fciszoii- 
tották Esszad basa csapatait összes hadállásából. 
Esszad basa csapatai menekülésszerüen vonulnak 
vissza.

A képviselőházi affér.
Rakov.«zky István és Sándor Pál segédei é jel fél­

tizenegykor jegyzőkönyvet vettek fel, amely szerint Ra- 
kovszky pegédei kijelentik, miután Sándor Pál a képvi- 
selóházban kővetkező szavakat használta, Rakovszkyt 
aposztrofálva: »Ha Rakovszky engem sárral dobál, meg­
hozom a mérhetetlen áldozatot, hogy saját sarába fojt­
sam“, nem engedik Rakovszkynak, hogy elégtétel meg­
tagadásának indokait előadja. Ezzel szemben Sándor Pál 
segédei kifejtik, hogy ezt a sértés elkövetésekor tudta, 
ezért elégtételt adni tartozik. Miután ezt megtagadták az 
ügyet befejezettnek tekintik. Rakovszky segédei közük, 
hogy megbízottjuk az ügyet bejenti felettes katorai ható­
ságának. (Táviroda.)

Forradalom Kinában.
Sanghai február 13. (Reutter jelentés ) Junain csa­

patai elfoglalták Lu Csant. Csuncsingban tegnap kinai 
csapatok kikiáltották a tartomány függetlenségét, hatal­
mukba kerítették a Csuncn'ng-pekingi táviró vonalat, 
miáltal a kormány a történtekről csak késő értesülhe­
tett. Lin, kinai tengernagy a Jangcse állások védel­
mére elutazott.

M .
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Gazdasági problémánk.
II.

A gazdasági közeledés NbíOtországgal 
súlyos kérdés eh; állít minket, mert azá- 
m 0 » vésnél job eshetőség kerülhet a fol- 
saiure. Ner^zotesoi :

1 Meepddisa-e a gazdasági problémá­
in k rí ak, ha •*■£} «xpanziv álhír, mely ka­
tonailag nio^nyerte a háborút és amely 
ellan éppen <*xpAiiKÍv erejo miatt állott 
szövetségbe a többi nagyhal.-lom ; éppen a 
maga szövetségesei körébo akarja szorítani 
•xpAfizivitását ’?

2. Van-e a világon garancia arra, hogy 
egy igen szoros szövetséget annak legha­
talmasabb tagja minden időn keresztül, a 
bike időjén is megértéssel és respektussal 
kezol és megértik miudig az érdekek köl­
csönösségét, vagyis tiszteletben tartja*© a 
másik sző vetkezett félnek politikai szuve- 
reaítá iát és integritását ?

Közép-Európa gondolatának e kérdései 
a német propagálók részéről nem jöhet­
nek számításba. Ok ugyanis a javaslók, 
kidtől ezek a bátor e’ határozás, a nagy 
perpokstivában való gondolkozás sürgeté­
sét halljuk. De nincs az a .sürgetés, az a 
meleghangú foiszélitÁH, amely elhatározhassa 
velünk létünk inegkockázlatását, sőt csak­
nem bizonyos feladását. Mert[tudji;k, hogy 
mily veszéllyel fenyegeti ithüiikol a ger­
mán világpolitikai nagyüzem, melynek ré­
sziül minket is tenni akarnak. Tudjuk,

h';gy a nagy államok nem íMiuinek nem­
zőtöket és hogy természetüknél fogva a 
kicsinyek elnyelőétől függ lé tik.

M a g y a r o r s z á g o n  ez igazán életbevágó 
kérdésben közvéh meny ne m alakul ki. Az 
eddigi állásfoglalások jobbára valamely ter­
melési ág egyojdalu érdekeinek homlok­
térbe helyezésen épülnek fel, mig mások 
az egységes nagy gazdasági telkietek hasz­
náról szóló n agy képű, de keveset mondó 
frázison nyargalnak. Ezek az álpróíéták 
azonban adósok maradnak a válasszal 
a v. o u  legfontosabb kérdésié, hogy a vám­
unió létrejötte «tár. mi lesz a magyar 
állammal, a magyar nemzyitel, mi lesz a 
haszna ezekből, mi lesz a magyar nem­
zet kulturális ók egységes gazdasági to­
vábbfejlődésévé].

Az összes 'gazdasági problémák pedig 
abból a szempontból oldal dók meg, hogy 
az állam fejlődéseié milyen hatást gyako­
rolnak mert a n e m z e t ,  egész tömegére csak 
az a gazdasági politika lehet üdvös, amely 
a  nemzeti termelés, gazdaság állandó foko­
zására céltudatosan t ü n k  szik (1 ^ 'y )

Adakozgiink a Kárpátok rieí~ 
dűlt falvai u jra épitégjőgy„Ad.c~ 

m á n y ok ai_e 1 f  ogad a polgárin es*Emelik a tojás kivitelt.téri hivatal.

A kormány és a berlini Zetnraleinkawfs- 
gcaallacbaft között tárgyalások folynak né­
hány nap óta olyan irányban, hogy a Z 
B Q-uak engedélyezett havi 120 vaggou 
tojáskontingenst 240 vagyonra emeljék fej és 
hogy a monarchiának engedély < v.ctt (gesz 
lacuuyiség Magytromtagból legyen elszál­
lítható.

Amint a viszonyokat ismerj ük, megjósol­
hatjuk olŐrc, hogy ezek a tárgy alások ered- 
MÓnuyel lúgnak járni, kiár hói pék óta Ma­
gyarországból szállítják ki Berlinbe a 120 
vaggonból az Ausztriának engedélyezett 
30 VAggont is Ez n körülmény az oka a 
budapesti tojástoasde folyton és rendszer­
telenül változó árainak. A Németországi,ak

A vaskuti sváb 
asszonyok

mindennap reggelén hűségesen beállítanak 
tejei kiiiiáikkal a városba, hogy enyhítsék 
a szegény városi nép tej Ínség miatti .szen­
vedőiéit.

Az első vonattal jönnek n városba és si­
etve hagyják el a» állom ás épületét, nehogy 
megessék velük az a küllemeden baleset, 
hogy rendőr kiváncsiaskodjék a tejük mi­
nősége, tejtartalina iránt.

A minap azonban nem tudták elkerülni 
a tejviasgálatot. Amint leszállónak a vonat­
ról, elébük állott ogy mord arcú rendőr és 
Polierman dr. tiszti főorvos elé terelte 
mindnyájukat. A tiszti főorvos megvizs­
gálván a tejeket, mindről egyformán meg­
állapította, hogy van abban ugyan toj is, 
de főleg viz a kannák tartalma A* aggódó 
háziasszonyok au nap hiába várták a sváb

engedélyezett tojás ' kontigenséntk föleme­
lése miud( nesetffc maga után fogja vonni 
azt, hogy a budapesti tojáspiacot elkerüli 
a vidéki áru és a tojás ára sc-mmieselre 
sem fog olyan mértekben csökkenni, mint 
aminő csökkenést a mai productió indokolttá 
tesz.

Ausztriából még mindég nem vihetnek 
ki tojást Németországba, aminek főképpen 
az az oka, hogy a Galíciában éfetbclépte- 
tett kiviteli tilalmat inii.dötsze 24 órára 
szüntették íu* g és az első 24 óra után a 
katonai párán esnek.* ág a kiviteli tiltalmat 
ismét életbe léptette. Magyarországból 
azonban szabad a kivitel. Ezzel jár persze 
az itthoni tojásdrágulás is.

asszonyukat, nőm jött, mert a tejet elkoboz­
ták tőlük.

A tiszti iőorv’os beküldött© az elkobzott 
tejeket a vegyvizsgáló állomásra, ahol meg­
állapítottál?, bogy azok az elkobzott tejek 
bizony erősen fel vannak higiíwt vízzel.

A tej hamisító asszonyok ellen megindul 
az eljárás és miniden valószínűség szerint 
szigorúan meg is fogják Őket büntetni.

A sváb asszonyok obbőfbjzi nyira okulni 
fognak és vagy több tejel öntetének a 
vízbe, vagy pedig — és ez a valószínűbb 
-  jobban igyekszenek elkerülni az ellen­
őrző közegeket.

* •*
E helyütt említjük meg, hogy hamis gya- 

nws bort is küldöttek Budapestre vegyvizs- 
gálat végett. Erről megállapították, hogy az 
egészségre nem veszedelmes, de — nem 
élvezhető.

bz p kis bor lehet az, amelyről ilyen bi­
zonyítványt állítanak ki.

H ÍR E K .

A Dunavölgy lecsapoló társulat.
A Baján betorkoló csatorna építése 

ügyében csütörtökön délutón és este érU- 
kozk-t volt a  városházán, amely alkalom­
mal az illésen részt vettek a város érdekeit 
képviselő polgármester, a íiízri főigyefz, 
"VVeizz Nándor gazdasági ^tanácsnok és 
többen. A társulat megbízottai*&1 folyó 
tárgyaláson kitöm, hogy a csrtorrát azen 
a területen akarják keresztül vezetni, ahol 
a  fazekasok az anyagjukat beszerzik. 11a 
ez megtörténik, úgy a fazekasok ipara Ba- 
jÁu tönkre megy. A polgármester az építési 
tprv ellen erélyest n emelt óv ást is köve­
telte, hogy a csalói na más irányba vezet­
tessék. További tárgyalás folyamán ki­
tűnt hogy a város által egy négyzetei 
főid irt követőit GO fillért som haj­
landó megtéríteni. így természetesen sem­
miféle megegyezés nem jött létre és a 
hosszú tanácskozás eredmény nélkül vég­
ződött. A tanácskozáson Vojnics F f ránc 
polgármester a legnagyobb energiával védte 
a város érdekeit

A szekértulajdonosok fi­
gyelmét felhívjuk a Iron réti elüti 
miniszter azon rendeletére, hogy
minden bajai lakos, akinek 
kocsija van, kedden reggel
hat Órakor Összes, a tulajdo­
nában levő szekérrel a főtéren 
megjelenjék, ahol a bizottság a 
szekerek árára vonatkozólag meg kí­
sérli tx megegyezést. Amennyiben a 
megegyezés nem sikerül, úgy a
szükséges ©zekérmennyi- 
séget rekvirálják. — Aki 
kedden reggel hat órakor 
me^ nem jelenik szekérrel 
a főtéren, az saját költsé­
gére tartozik a később megái lapí­
tandó napon Szabadkán vagy 
Zomkorban kocsiját bemutatni

— A polgármester Budapes­
ten. A szombatra összehívott közigazgatási 
bizottsági ülést váratlanul el kellett hidász- 
tani, meri a polgármester ch a főispán 
pénteken hirtelen Budapestre ntaztak, Hogy 
az utazás miért volt olyan váratlan és sür­
gős, azt biztosan nem tudják, de beavatott 
helyen állítják, hogy a polgármestert és a 
főispánt nagy-fontosságú városi ügyek 
szóllilíitlák u fővárosba.

— Adományok. A polgármesteri hi­
vatalnál a következő adományok folytak 
be; A bajai örkülönilmér.y a bajai hadi- 
árvák részére 100 koronát, Weidirgrr De- 
khö egy fogadásból kifolyólag ugyanerre a 
célra 500 koronát adományozott. A bajai 
Oltár Egyesület a kárpáti falvak újraépí­
tésére Máriáiglvái ak 6C0 kom át adomá­
nyozott.

— Kártérítési pert indítok, tekin­
tetes Szerkesztő ur a város ellen. Nagyon 
kellemetlen b.-lo.ut törtért velőn A hal­
piacra akartam menni halat vásárolni. 
Amikor a piacra vezető nyak törő, életve- 
szede'mes lépcsőkön lefelé igyekezte w*, 
egy kirothadt deszka, — lépcsőfok meglib-
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bent. ón elestem, majdnem legundtani,* a 
ba!lábamat kificcőuiitot(.«■ n- ('b mórt itthon 
ki a lód« ni az ágjban, szidva azt a ha tóé i  
spórolást, amely a polgárság ás épségére 
megy. Csak egy elégtételem van, az a tudat, 
hogy a várossal szemben felperes és per­
nyertes lo3zek.

— Jótékooy adomány. A Baja.- 
vidéki tkpénzUr 100 koronát, Dr. Fischer 
Jákó ügyvéd elhalt édesatyja emléke re 50 
koronát adományozott & hadba vonultak 
os t Iád jail segélyező aUpra,

-  Lyon Lea a moziban. Az Urá­
niának valóságos szenzációja van Mert ha­
tározottan szenzációszámba megy az a film, 
melyet IU’ódy Sándor s/dudarabja után pro­
dukált a magyar ,,Nemzeti filmv*l:a!stu. A b 

Uránia mutatja be ezt a müvés/i képei a 
b.jai publikumnak. A rendőröknek ói dome 
nőm csak az, hogy nagy gondossággal és 
kitűnő izlái-sol csinálták meg na egyes je- 
í meteket, hanem az is; hogy nagyszerűen 
választották meg azt a íntlvészcsopoit< t, 
mely a darabot végig játsra Fenyvesi 
Emil közvetlen drámai erővel vitte e moz­
góképre Lyon csodarabbi alakját; L'a, 
ábrázolja, Jáké Amália, szép és megható 
jelenség Uátkai Márton a falu bolondjából 
kabinet-alakot csiráit Vitányi Sárdc i 
Konstantin herceget személyesíti c's Fodor 
Oszkár, a vőlegény Jósua szerepében je­
leskedik. Lyon Le a, oleje egészen uj, mert 
bemutatja igen hatásos, mozgalmas és han­
gulatos képekben az oroszoknak a zsidó 
faluba való bevonulását, meg a zsidók ré­
mületét, menekülését. Ezek a tömegek 
nagyszerűen mozognak és tökéletes illúzió­
kat keltőnek a nézőkben Uj 'és meglepően 
szép a zsidóknak a titkos templomban vaió 
gyHUk íséso és o t a L *áéi\ h*ló»ti imádság 
gyönyörű képe, Uj és meglepően szép a 
honvédhuszárok föl vonulása, m'g az, .".mi­
kor u huszárok ti’dözik Leit. megszöktető 
Konstantin herceget. A darab a gondos és 
i<!ö«es roadanósben s a szereplő inüvészek 
előadásiban ülőjétől végig mind a négy 
felvonás során zavartalanul és hatásosan 
p^rog 1« a viázonou. Lyon Lea, mint mozi­
darab, bízvást mondható a magyar ilm- 
gyártáa diadalának.

Kramer Etel 10 évig volt bu 
dapesti fodrásznő Bajén te­
lepedett le és tisztelettel értesíti a 

közönséget, hogy a

legújabb divatu 
fésüléseket,

ondubilást és kifésült hajból copfok 
készítését elvállalja.

Szives megkeresésekre készséggel mu­
tatkozik he személyesen. Lakás : 
Kramer Adolfnál, Baja CirStlSJE

Ferenc-utca 50.

Két szép udvari

LAKÁS
k i a d ó  — a Bernhardt-féle 
házban (Haynald-utca sarok) 
Bethlen Gábor-utca 2. szám.

Nagymennyiségű

fosztott toll
és

konyhabútor
eladó: Türr István-utca 7.

Tiszta

— Rum és iikőr készítése házilag 
50—100 százalék megtakarítással jár ha a 
Gyarmati-féle rum- és likör-es/onciákka' 
otthon készítik a rumot és likőr ikot. S«ám- 
talnn elismerő levél bizony it ja ezeknek ki­
tűnő minőségét Készítési módja a legegy­
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely 
eeeenciának 1 üveg ára 60 íillér.

ei tudzsir
iioi? eladó. iioi?

Megmondja Corvin-nyomda.

A »zerk' s i té s é r t  éa kiadásért felelős : FODOR KÁROLY.

Kiadón ;CORVIN NYOMDA,‘.BÁJA.
Nyomatott n .Ccrvin '-könyvHyomá:-! gyorssá(lófárt Bálán, 

Mátvás kirUy-tér P

Kiadó lakás
3 szobával Jókai 
Mór-utca 18. sz. 
őzv. Horánszkyné.

Kíre.ikedelmi iskolát végzett

fiatal leány
ki a gép- és gyorsírásban teljes jár­
tassággal bir mint gyakornok itteni 

cégnél alkalmazást talál. 
Német nyelvben jártasak előnyben

részesülnek.
Sajátkezű leg irt ajánlatok „Szorgal­
mas“ jelige alatt e lap kiadóhivata­

lánál adandók lo.

H I R D E T É S E K
i jutányos áron felvétetnek.

I

Egy elegáns

utcai lakás
három Mzoba, előszoba, fürd bízóba ég 
az összes mellékhelyiségeibe) május 

hó elsejére kiadó.
Ugyanott n a g y  raktárhelyi­

ségek kiadók.
Bővebbet a Corvin Nyomdában.

Nád eladó
a Grünhut Miksa 

Spitzer-féle téglagyárban

Eladó
Egy modern úri ház
a Cirfusz Ferenc-utcában 
előnyös feltételek mellett 

eladó.
— Cím a Corvin nyomdában. —

Több szép gázcsillár

eladó.
Zárda-utca 5. szám.

Kukorica és 
Árpadarálás
elfogadtatik.
U t r y  L a j o s n á l
:: Erzsébet Királyné-utca 56. ::

Disznó itató 
és etető

váljuk
minden méretben 
még a régi árban 
kaphatók:
GRŰNHUT M IKSA
Spltzer-féle tégla- és ce­
ment-gyár.

M i
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BAJAI. K E R E SK E D E LM I és IPAR BAN K
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

Sóját léi: h i
a

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Asaicurazzioni Generali) fötigynöksége. Átvesz tÜZ-, jéá-i élet, betö­

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.

Liáiism
Ä  VILÁG CZ1KK

iwrissimi

«tm oswdrt

js S irolin  "Roche" biztos
r^- gyógy hatást nyújt I t c lt ä F F h u s o K n ä l
E É  hörghurutnál,asthm anál,influenza után. 
S E  S i r o j i n "Roche“ kezdődő tüdőbetegséget 
E E  csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá- 
rirr gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
E S  a Sirolin “Roche'-a] való  hosszabb kúrákat!

ilíillllllülllllllililllllülillll!!

m

A’légzési szervek
m e g h ű lé se it legbiztosabban a 
S ir o l in  "Roche"_ al kezelik. Ezért 
nélkülözhetetlen ezen elismert é s  
bevált sze r m inden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógy tárakban 
h a tá rozotton Sirolin “Roche - 1 kérni.

iiiuii.

„ C o r v i n ” " o x n c i s é

A legszebb nyomtatványok leg­

olcsóbb beszerzési forrása!!

T elefoíi
164 I f■ e

T elef on
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